
C.U.C. “I CASTELLI DELLA SAPIENZA” Pagina 1 di 3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BANDO DI GARA 

 

PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE, MEDIANTE PROCEDURA APERTA, DEL SERVIZIO 
DI TESORERIA COMUNALE DI CAVE - PERIODO 2018–2022 
CIG ZDF2086191 

 

SEZIONE I: STAZIONE APPALTANTE E CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

 

1. Stazione Appaltante e Centrale Unica di Committenza:  

 

 

STAZIONE APPALTANTE 
Comune di Cave 

 
Piazza Giuseppe Garibaldi n. 6 

00033 – Cave (RM) 
Telefono: 06/95.00.08.31 

Fax 06/95.81.363 
 

Responsabile Unico del Procedimento: 
 

Dott.ssa Alessandra Galizia 
 

Sito www.comune.cave.rm.it 
E-mail a.galizia@i2000net.it 

PEC protocollocave@pec.actalis.it 

 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
CUC “Consorzio I castelli della Sapienza” 

 
Vicolo dei Fiori n. 3 

00038 – Valmontone (RM) 
Telefono 06/95.91.300 

Fax 06/88.97.02.52 
 

Responsabile del Procedimento 
di Gara della C.U.C.: 

 

Arch. Enrico Bonuccelli 
 

Sito www.castellidellasapienza.it 
E-mail cuc@castellidellasapienza.it 

PEC cuc@pec.castellidellasapienza.it 

 

SEZIONE II: OGGETTO DEL CONTRATTO 

 
1. Oggetto e descrizione del contratto: Il contratto ha per oggetto l’affidamento in concessione del 

servizio di tesoreria comunale ai sensi dell’articolo 209 e seguenti del d.Lgs. 18/08/2000, n. 267 
(Categoria 6b di cui all’allegato IIA, CPV 66600000-6). 
 

2. Luogo di esecuzione: Comune di Cave, Piazza Giuseppe Garibaldi, n. 6 – 00033 Cave (Città 
Metropolitana di Roma Capitale) 

 
3. Modalità di esecuzione del servizio: per le modalità di esecuzione del servizio si rinvia alla 

convenzione approvata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 in data 27.12.2016.  
Non sono ammessi la sub-concessione né la cessione del contratto a terzi. 

 
4. Divisioni in lotti: no 

 
5. Ammissibilità varianti: ammesse come offerta migliorativa dei requisiti minimi del servizio richiesti a 

norma della convenzione. 
 

6. Valore del contratto: il valore presunto della concessione, determinato sulla base del compenso 
annuo posto a base di gara, è determinato in € 20.000,00 (euro ventimila virgola zero) per l’intera 
durata, (di cui €. 10.000,00 per il periodo 2018/2022 ed €. 10.000,00 per l’eventuale periodo di 
rinnovo 2023/2027). Si comunica che non si rende necessaria la redazione del documento unico di 
valutazione dei rischi da interferenze (DUVRI) di cu all’articolo 26 del D.Lgs. 81/2008, in quanto non 

mailto:cuc@castellidellasapienza.it
mailto:cuc@pec.castellidellasapienza.it


C.U.C. “I CASTELLI DELLA SAPIENZA”   Pagina 2 di 3 
 

 

sono stati riscontrati rischi di interferenza apprezzabili, tenuto conto che il servizio si svolge presso le 
sedi del tesoriere, senza sovrapposizione fisica e produttiva rispetto ad altre attività svolte dall’Ente o 
per conto dell’Ente. Pertanto il relativo costo è pari a zero.  
 

7. Durata del contratto: anni 5 (cinque) dal 2018 al 2022, rinnovabile per uguale periodo qualora 
ricorrano le condizioni di legge. 
 

SEZIONE N. III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, FINANZIARIO E TECNICO 

 
1. Garanzie: Ogni offerente dovrà prestare una garanzia provvisoria a favore del Comune di Cave 

pari al 2% del valore del contratto di €. 400,00. L’impresa aggiudicataria dovrà prestare una garanzia 
pari al 10% dell’ammontare del contratto. 

 
2. Finanziamento e pagamento: finanziamento a carico del bilancio comunale. Il pagamento sarà 

disposto secondo le modalità previste dalla convenzione per lo svolgimento del servizio. 
 
3. Requisiti di partecipazione: possono partecipare alla gara le imprese autorizzate ad assumere il 

servizio di tesoreria per conto di enti locali di cui all’articolo 208 del d.Lgs. n. 267/00 ed aventi altresì 
i requisiti indicati nel disciplinare di gara. Sono ammessi anche i soggetti previsti dall’articolo 48 del 
d.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.. 

 

SEZIONE IV: PROCEDURE 

 
1. Tipo di procedura: procedura aperta disciplinata dall’art. 60 del d.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.. 
 
2. Criteri di aggiudicazione: La gara sarà aggiudicata secondo il criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del d.Lgs. n. 95/2016 secondo il miglior rapporto qualità/prezzo, 
sulla base dei parametri indicati nel disciplinare di gara. 
 

3. Documentazione: la documentazione relativa alla gara, composta dal presente bando, dal 
disciplinare di gara, dallo schema di convenzione e dagli allegati, sono reperibili sul sito internet 
istituzionale del Comune di Cave all’indirizzo www.comune.cave.rm.it e sul sito internet istituzionale 
della Centrale Unica di Committenza “Consorzio I Castelli della Sapienza” all’indirizzo 
www.castellidellasapienza.it.Tutti i documenti di gara, di cui al precedente periodo, possono altresì 
essere visionati presso la Centrale Unica di Committenza “Consorzio I Castelli della Sapienza”, sito a 
Valmontone (Roma) in Vicolo dei Fiori n. 3 (tel. 06/9591300 fax 06/88.97.02.52 ) nel giorno 
esclusivamente di giovedì dalle ore 9,30 alle ore 12,00. Ulteriori informazioni potranno essere 
richieste al Responsabile del Procedimento Dott.ssa Alessandra Galizia (tel. 06/95.00.08.31, fax 
06/95.81.363, e-mail a.galizia@i2000net.it). 
 

4. Scadenza per la presentazione delle offerte: le offerte dovranno pervenire all’Ufficio Protocollo 
della Centrale Unica di Committenza “Consorzio I Castelli della Sapienza”, sito a Valmontone in 
Vicolo dei Fiori n. 3 a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 12,00 del 27 dicembre 2017 
(termine perentorio).  
 
Il suddetto Ufficio Protocollo della Centrale Unica di Committenza “Consorzio I Castelli della 
Sapienza”, è aperto dal lunedì al venerdì dalle ore 9,30 alle ore 12,30. 

Sul plico deve essere apposto il nominativo del mittente, l’indirizzo della sede legale, il numero di 
telefono, la PEC e la seguente dicitura: “NON APRIRE - CONTIENE OFFERTA PER LA 
PARTECIPAZIONE A PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL 
SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE DI CAVE – PERIODO 2018/2022 - CIG ZDF2086191”. 
 

Si precisa che nel caso di concorrenti con idoneità plurisoggettiva (raggruppamento temporaneo di 
impresa, consorzio ordinario, aggregazioni tra le imprese aderenti al contratto di rete, GEIE) vanno 
riportati sul plico i nominativi gli indirizzi ed i codici fiscali dei partecipanti ai detti soggetti sia se 
questi sono già costituiti e sia se sono da costituirsi. 

Non saranno ammesse le domande pervenute oltre tale termine, a nulla valendo la data di 
spedizione all’Ufficio postale. La Centrale Unica di Committenza e la Stazione Appaltante declina 
ogni responsabilità relativa a disguidi di spedizione o di trasporto, di qualunque natura, o a cause di 
forza maggiore che impediscano il recapito o la consegna della documentazione suddetta entro il 
termine sopra indicato. 

http://www.comune.cave.rm.it/
http://www.castellidellasapienza.it/


C.U.C. “I CASTELLI DELLA SAPIENZA”   Pagina 3 di 3 
 

 

L’offerta con la suddetta dicitura deve pervenire per mezzo di un plico il quale, a sua volta, deve 
contenere 3 buste: a) documentazione amministrativa; b) offerta tecnica; c) offerta economica. 
L'inizio delle operazioni di gara, con l’apertura dei plichi avverrà alle ore 15.30 del giorno 28 
dicembre 2017 presso la Sede della Centrale Unica di Committenza “Consorzio I Castelli della 
Sapienza”, sito a Valmontone in Vicolo dei Fiori n. 3. 

Saranno ammessi all’apertura delle offerte i legali rappresentanti – Amministratori Delegati – 
Procuratori delle imprese partecipanti alla gara, ovvero soggetti, uno per ogni concorrente, muniti di 
specifica delega loro conferita dai suddetti legali rappresentanti. 

L’offerente è vincolato alla propria offerta per il periodo di 180 giorni dalla scadenza della 
presentazione dell’offerta medesima. 

 
5. Lingua utilizzata: italiano. 

 
6. Periodo minimo vincolo offerta: 180 giorni dalla data di scadenza del termine di presentazione 

delle offerte. 
 

7. Chiarimenti in ordine alla procedura di gara potranno essere richiesti: 

Responsabile del Procedimento di Gara della C.U.C.: 

Arch. Enrico Bonuccelli 

Tel. 069591300 

E-mail: cuc@castellidellasapienza.it - PEC cuc@pec.castellidellasapienza.it 

 

8. Chiarimenti di ordine tecnico possono essere richiesti: 

Responsabile Unico del Procedimento: 

Dott.ssa Alessandra Galizia 

Tel. 06/95.00.08.31 

E-mail: a.galizia@i2000net.it - PEC protocollocave@pec.actalis.it 

 
9. Altre informazioni: l’Amministrazione si riserva la facoltà di procedere all’aggiudicazione anche nel 

caso in cui pervenga una sola offerta valida, purché ritenuta congrua. L’Amministrazione concedente 
si riserva altresì la facoltà di sospendere o annullare la procedura di aggiudicazione in qualsiasi 
momento in base a valutazioni di propria ed esclusiva convenienza. I concorrenti, in caso di 
sospensione o annullamento della procedura non potranno far valere pretese di alcun genere. I dati 
raccolti saranno trattati, ai sensi del d.Lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii., esclusivamente nell’ambito della 
presente gara.  

 
10. Rinvio: per tutto quanto non previsto nel presente bando si fa espresso riferimento al disciplinare di 

gara, allo schema di convenzione, al d.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., nonché alle altre vigenti disposizioni 
legislative e regolamentari che disciplinano la materia. 
 

11. Impugnabilità: il presente bando può essere impugnato ai sensi dell'art. 120 del d.Lgs. n. 104/2010 
mediante ricorso dinnanzi al TAR LAZIO. 
 

12. L'Ente si riserva di pubblicare ulteriori informazioni precedentemente dette sul sito del 
Comune/Profilo di committente www.comune.cave.rm.it e sul sito della Centrale Unica di 
Committenza “Consorzio I Castelli della Sapienza” www.castellidellasapienza.it, attraverso i quali si 
intendono rese note a tutti i concorrenti; è pertanto onere di ogni partecipante alla gara visionare i siti 
indicati, fino al termine ultimo di scadenza di presentazione delle offerte, al fine di acquisire piena 
conoscenza di tali indicazioni aggiuntive rispetto alla presente. 

Valmontone, lì 4.12.2017 
Il Responsabile del Procedimento di Gara 

C.U.C. 
F.to Arch. Enrico Bonuccelli 

 
Visto: 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
F.to Dott.ssa Alessandra Galizia 

mailto:cuc@castellidellasapienza.it
mailto:castellidellasapienza@legalmail.it
http://www.comune.cave.rm.it/
http://www.castellidellasapienza.it/

